
112年金門縣水污染源稽查管制
與水污費徵收查核計畫

期末報告書(定稿)

中華民國 112年 12 月

金門縣環境保護局
112
年
度
「
金
門
縣
水
污
染
源
稽
查
管
制
與
水
污
費
徵
收
查
核
計
畫
」

期
末
報
告(

定
稿)

台北市內湖區堤頂大道二段407巷20弄39號4樓
TEL：(02)2659-5446 FAX：(02)2659-6787

中
華
民
國

年

月

112

12



期末報告審查意見回
覆對照表



期中報告審查意見回
覆對照表



服務建議書審查意見
回覆對照表



摘要



目錄



第一章 前言
1.1計畫緣起
[...]
三、現場評鑑作業－複評：112年7月25日聘請國立雲林科技大學 張維欽

教授現場複評作業 

四、後續評析作業－召開功能評鑑協談會議：112年8月15日 

五、後續評析作業－追蹤功能評鑑改善成果：113年5月 

3.2.3功能評鑑作業程序及執行成果 

本計畫針對選定之1家事業進行功能評鑑作業，邀請專家學者國立雲林科

技大學 張維欽教授擔任本次評鑑之專家學者。 

一、初評作業 

(一)向業者說明評鑑作業流程 

1.書面資料查核如表3.2.3-1：進行現場與以下資料勾稽比對，並分析

研判是否有未按時記錄處理設施操作狀況、與許可牴觸、申報不實、

其他疑似或違法之情事。  



「112 年金門縣水污染源稽查管制與水污費徵收查核計畫」期末報告                【第三章水污染源稽查與水污費徵收查核】 

3-19 

2.製程及處理設施勘查：於現場詳細檢視是否有未正常操作、應設置

未設置、管線及處理設施未標示或破損、不明管線、繞流排放、非法

稀釋、與許可牴觸、其他疑似或違法之情事。 

3.填寫查核及勘查紀錄：評鑑過程應全程錄影或拍照存證，並依據現

場書面資料查核、製程及處理設施勘查結果填寫查核及勘查紀錄，

並向業者說明、確認及簽名。 

4.通知業者：進入初評階段前14日，通知業者調整產能，於評鑑日當

天使廢(污)水處理設施處理量符合核准每日最大廢(污)水產生量，以

供廢(污)水處理設施水質採樣及功能評析作業。如業者因故無法配合

時，應於評鑑前3日向環保機關提出申請暫緩，經同意後另訂日期。 
表 3.2.3-1、初評作業所需提供資料項目 

項次 提供資料名稱 資料期程 
1 累計型流量計紀錄表 110 年 01 月至 111 年 6 月 
2 專用電錶紀錄表 110 年 01 月至 111 年 6 月 
3 用藥紀錄紀錄表 110 年 01 月至 111 年 6 月 
4 設施使用藥品數量之購買單據及憑證 110 年 01 月至 111 年 6 月 
5 自來水繳費單 110 年 01 月至 111 年 6 月 
6 污泥清運紀錄(或廢棄物申報紀錄) 110 年 01 月至 111 年 6 月 

7 
各廢水處理耗電設備資料(含台數、馬力數、每日操

作時數等) 
最新資料 

(二)初評現場勘查情形 

於5月23日完成初評作業，初步結果彙整成摘要如如表3.2.3-2所示。 

表 3.2.3-2、功能評鑑初評作業現場查核初步結果摘要 
事業名稱 初評時間 查核情形摘要 

金門皇家酒

廠股份有限

公司 

5 月 23 日 

(1) 定檢申報放流流量計讀值每月起訖申報方式有誤，導

致少量放流水漏計。 
(2) 定檢申報廢水處理設施電表計讀值每月起訖申報方式

有誤，導致少量電量漏計。 
(3) 定檢申報中申報使用碳酸鈉及碳酸氫鈉，但於許可文

件中，並無登載碳酸氫鈉。 
(4) 許可文件中有登載使用硫酸、polymer 及碳酸氫鈉，但

各單元設施加藥內容不一致。 
(5) 該廠目前受疫情影響，製酒製程生產至 4 月，7~8 月製

麴，11~4 月製酒，並未連續生產。 

 



「112 年金門縣水污染源稽查管制與水污費徵收查核計畫」期末報告                【第三章水污染源稽查與水污費徵收查核】 

3-20 

(三)處理設施採樣點及檢測項目選定 

本計畫由專家學者張維欽教授指導採樣點及檢測項目選定作業於

112年5月23日採樣，規劃功能評鑑採樣點及水質檢測項目檢測結果如表

3.2.3-3所示。目前金門皇家酒廠股份有限公司廢水量7~10CMD，約許可

核准量10分之一，進流負荷極低且放流符合標準。 

  
沉澱池 A 採樣 沉澱池 A 分裝 

  
活性污泥池採樣 活性污泥池採樣分裝 

圖 3.2.3-1、功能評鑑現場採樣情形 

 
表 3.2.3-3、功能評鑑採樣點及水質檢測結果 

設施 
編號 處理單元 溫度 pH 導電度 

μmho/cm 
SS 

mg/L 
COD 
mg/L 

BOD 
mg/L 真色色度 採樣 

時間 
T01-04 調勻池 31.6 4.69  903 3,180  2,920  1,800  192 09:05 
T01-06 水解酸化池 31.6 6.00  2,294  975  353      09:13 
T01-07 厭氧池 30.8 7.24  3,083         09:17 
T01-11 沉澱池 A 27.9 7.89  2,100  2,300  80.3  75.9  212 09:21 
T01-12 活性污泥池 27.9 7.98  2,169  2,510        09:25 
T01-15 中繼池 27.3 7.97  2,128  9.6  45.8      09:28 
T01-17 放流池 27.6 8.15  1,864 7.1  43.4  3.3  181 09:30 

備註：未填寫為未採樣分析水質項目  



「112 年金門縣水污染源稽查管制與水污費徵收查核計畫」期末報告                【第三章水污染源稽查與水污費徵收查核】 

3-21 

二、複評及協談會議 

針對處理設施水質採樣，樣品經數據檢測分析後，由7月25日聘請

張維欽教授進行現場複評作業，專家學者所提出功能評鑑之評估報告

如表3.2.3-4所示。金門皇家酒廠多項設備使用情況與許可登載不相符(
厭氧池具備循環用抽水機、沉降室目前並未使用、多相內循環厭氧反應

器，許可原始自然內循環之設計變更前後實質有所不同、)於8月15日召

開協談會議結論請業者，本次功能評鑑協談會議初評查核意見、委員輔

導意見及建議釐清事項提送書面答覆說明，詳述改善規畫、預計期程，

本計畫將定期追蹤改善情形。 

表 3.2.3-4、金門皇家酒廠功能評鑑輔導意見 

1. 本廠廢水處理流程採厭氧與好氧生物處理之串聯程序，就本廠主要之污染

水質項目而言，處理流程單元次序尚屬合理，訪視當日廠方主管與現場人

員全程陪同解說，充分展現對功能評鑑之重視。初評採樣結果顯示放流水

符合標準，惟因目前本廠進流負荷極低，當進流負荷提高時，廠方對處理

程序可能須有相當之注意與調整。， 

2. 本廠水解酸化池目前以曝氣方式進行混合，因發酵產酸之進行須在無氧狀

態，建議廠方停止曝氣，另採其他之攪拌混合方式。 

3. 為促進厭氧池之反應，厭氧池中應設置有混合攪拌設施，本廠水措許可上

雖登載厭氧池具備循環用抽水機，惟現場檢視時似又並無此設施，建議廠

方進一步確認，或增設混合攪拌設施。 

4. 本廠多相內循環厭氧反應器，許可附件資料顯示為原始自然內循環之設計，

此為第一反應室之循環，然目前現場已改以抽水機方式進行強制循環，此

已為含第一及第二反應室之循環，變更前後實質上有所不同，建議廠商洽

詢原設計廠商請其提供相關設計操作參數（如上流速度、循環量），以利操

作。  

5. 本廠多相內循環厭氧反應器為典型內循環 UASB 程序，其效能通常對懸浮

固體偏高之進流較為敏感，本廠未來進流負荷提高時，厭氧池因微生物增

殖將有懸浮固體物，此可能對 UASB 程序造成影響，建議廠方洽詢原設計

瞭解其設計緣由及對 SS 承受度。 

6. 建議未來廠方可考慮將厭氧池與沉澱池 A 直接串聯，並增設污泥迴流，以

形成厭氧接觸程序(Anaerobic Contact Process)，即厭氧活性污泥程序，並將

此串接於多相內循環厭氧反應器之後，使成為兩完整串聯之厭氧處理程序。 
  



「112 年金門縣水污染源稽查管制與水污費徵收查核計畫」期末報告                【第三章水污染源稽查與水污費徵收查核】 

3-22 

表 3.2.3-4、金門皇家酒廠功能評鑑輔導意見(續) 

7. 本廠生物活性碳反應器之進流取自活性污泥池（曝氣槽），出流則再流回活

性污泥池，活性污泥池之溶解性有機物濃度原本即較低，如此之配置方式

有機物質去除效能恐會較低，未來廠方或可考慮修整為生物活性碳反應器

與活性污泥池串接之方式。 

8. 本廠活性污泥系統操作性能攸關整廠放流水標準符合程度，因許可附件相

關資料顯示沉澱池 B 為平底之設計（沉澱池 A 亦同），建議廠方確認或修

整沉澱池之結構，如斜底、進流井、溢流堰等，以確保沉澱池之固液分離

功能。 

9. 現場沉降室目前並未使用，此與許可登載不相符，建議廠方應加以確認，

或進行許可上必要之變更。 

10. 本廠經多次之設施增修建後，管線流向之追蹤較為不清，建議本廠進行全

廠管線流向之檢視與整理，並與許可進行核對，已廢棄不用之管線，則建

議拆除以利未來之操作與查核。 

11. 本廠具備 COD 及 SS 等之基本檢測能力，建議未來進流負荷提升時，可針

對部分重要單元如多相內循環厭氧反應器、生物活性碳反應器等進行操作

條件之調整，並針對進出流溶解性 COD 進行採樣分析，確認其處理效能與

操作參數。 

12. 本廠許可設施資料表中，部分重要之單元設計參數未予登載，如多相內循

環厭氧反應器、活性污泥池等，建議廠商確認其設計操作參數，並於未來

許可變更或展延時一併修正。 

13. 本廠溶胞反應器乃在添加臭氧進行污泥固體物之減量，惟此單元位於污泥

調理之後，建議應將污泥減量設施置於調理之前，以便讓調理後之污泥直

接進行脫水，另污泥貯池倘採曝氣進行好氧消化，亦可為污泥減量之替代

方式。 

14. 本廠採帶濾式脫水機進行污泥脫水，倘污泥濃度過低，則不利帶過濾式脫

水之操作，建議未來廠方可考慮增設污泥濃縮單元或以既有設施改設，以

避免低濃度污泥之情形。 
  



「112 年金門縣水污染源稽查管制與水污費徵收查核計畫」期末報告                【第三章水污染源稽查與水污費徵收查核】 

3-23 

三、109-111年評鑑對象改善複查情形 

已彙整109-111年功能評鑑對象如表3.2.3-5所示，於112年5月執行3
家功能評鑑複查，金門酒廠實業股份有限公司金寧廠已納入「廢水處理

場曝氣及供水系統汰換工程｣進行改善完成，金城都市計畫區污水下水

道系統因經費因素，規劃114年執行改善工程(2.2座並聯操作的渦流沉

砂池，各附有1台1.49kW的攪拌機，2台攪拌機皆故障，2台抽砂泵，建

議應修復或更新設備，以維持處理效果)，建議此案繼續列管追蹤改善

結果。金門縣自來水廠海水淡化廠112年已改善完成並許可證己於111年
11月10日辦理變更，於112年2月24日取得變更後之簡意排放許可文件。 

表 3.2.3-5、109-111年功能評鑑追蹤複查改善情形彙整表 
審查年度 109 
評鑑對象 金門酒廠實業股份有限公司金寧廠 
評鑑意見 1.前處理單元，目前鋼筋外露，建議評估是否重建。 

2.慢混池陰離子性高分子聚合物加藥量，應與污泥脫水機加藥量區分開，以了解加入

劑量是否介於3~5mg/L。 
3.厭氣處理系統，厭氣出流水迴流操作，應修正為每天操作，而非僅停機時啟用。 
4.活性污泥系統目前使用20hp的魯式鼓風機，較不足以維持污泥呈良好的懸浮生長狀

態，建議再購置2台各20hp變頻的魯式鼓風機，並同時增設80組細氣泡散氣盤；未來

視需要，每次使用20~40hp的魯式鼓風機曝氣動力操作。 
5.活性污泥系統透過食微比來看，目前活性污泥系統內的污泥老化嚴重，需增加污泥

廢棄量之操作方式。 
111 年複查結果 1.已納入「廢水處理場曝氣及供水系統汰換工程（工程名稱）｣進行改善。 

2.依照建議調整陰離子性高分子聚合物加藥量使用平均值為10.5mg/L，循序漸進持續

減量改善。 
3.以現有迴流泵（厭氣處理池A5hp、厭氣處理池B3hp）進行測試，若成效不錯，未

來將依實際測試結果編列預算升級為10hp。 
4.鼓風機購置經設計顧問公司評估後，採汰換方式辦理，已納入「廢水處理場曝氣及

供水系統汰換工程（工程名稱）｣進行改善。 
5.污泥廢棄量頻率將循序漸進進行測試，以利符合最佳效益。 
6.111.03.23放流水檢驗 

BOD：<2.0 mg/L 
COD：60 mg/L 
SS：4.0 mg/L 

112 年複查結果 
(5/25) 

1.廢水處理曝氣及供水系統汱換工程，已完成 
2.厭氣處理系統：迴流操作為每週操作(每週假日) 
3.活性污泥系統：已購置2台各20HP變頻的魯式鼓風機及散氣盤 
4.活性污泥系統:污泥不足，增加迴流，SV30為640 
5.前處理單元:鋼筋外露已完成改善，並增加2台10HP風機 
6.112.04.27放流水檢驗 

BOD：2.5 mg/L 
COD：72 mg/L 
SS：10.3 mg/L 

 
  



「112 年金門縣水污染源稽查管制與水污費徵收查核計畫」期末報告                【第三章水污染源稽查與水污費徵收查核】 

3-24 

表 3.2.3-5、109-111年功能評鑑追蹤複查改善情形彙整表(續) 
審查年度 110 
評鑑對象 金城都市計畫區污水下水道系統 
評鑑意見 1.建議變更水污染防治許可證內容，並依照現場實際操作修正（如集水

井、緊急溢流井、迴流污泥池、剩餘污泥池、紫外線消毒池、化學混凝

池等）。 
2.2 座並聯操作的渦流沉砂池，各附有 1 台 1.49kW 的攪拌機，2 台攪拌機

皆故障，2 台抽砂泵的其中 1 台故障，建議應修復或更新設備，以維持

處理效果。 
3.lines1、2、3 皆須有個別的污泥迴流管線及污泥廢棄管線系統，並增設

各線迴流污泥、廢棄污泥的流量計，以利後續優化各線污泥迴流/污泥廢

棄操作。 
4.lines1、2、3 氧化渠系統建議增設硝化液迴流管線，以提升脫硝效率。 
5.進流水量因使用閘門無法有效分流至 lines1、2、3，無法掌控進流水

量，故建議增設栓塞閥，以分配污水進入各線之處理水量。 
6.因納入截流水，實際處理平均污水量逐漸增加至 4,500m3/d，但未增設

流量計，無法區分生活污水及截流水個別的進流水量，建議增設截流計

量（測）設施。 
7.目前該廠 lines1~3 氧化渠的好氧區段依表定時間採用間歇性曝氣操作方